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ABSTRAKT

Bakalářská práce Současná reklama na alkohol se zabývá kvalitativní analýzou několika

českých televizních reklamních spotů známých značek luxusního i běžného alkoholu vyráběného

v České republice. Opírá se o teoretická východiska z oblasti marketingové komunikace a z oblasti

lingvistického studia. Výzkum sleduje používání persvazivních prostředků v reklamních video-spotech

se zaměřením na cílové skupiny recipientů reklamního sdělení. Zvláštní pozornost je pak věnována

prostředkům jazykovým, které jsou vztaženy k ostatním vyjadřovacím prostředkům v daném typu

reklamy, jako je dynamický obraz a zvuk.

KLÍČOVÁ SLOVA

Reklama, marketing, persvaze, komunikace, jazyk, styl, reklamní diskurs

ABSTRACT

The thesis Contemporary alcohol commercial deals with czech commercials qualitative

analysis of some well-known marks of luxury and common alcohol made in the Czech Republic. It is

based on theoretical knowledge from the area of marketing communication and from the area of

lingvistic study. The research follows using of persuasion means in the commercials focusing on target

groups of recipients. Particular attention is paid especially to language means, which are considerated

to the rest of expression means in this type of advertising as dynamic sceen and sound is.
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ÚVOD

Předkládaná práce s názvem Současná reklama na alkohol je zaměřena na televizní reklamu,

která byla odvysílána v České republice v průběhu roku 2011. Předmětem výzkumu budou

přesvědčovací prostředky, které jsou v reklamě využity k dosažení zamýšleného cíle- přimět příjemce

reklamního sdělení k nákupu produktu, který je reklamou propagován. Sledováno bude také použití

těchto prostředků z hlediska zaměření na cílovou skupinu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Po tomto úvodu následuje

část teoretická, kde jsou vysvětleny hlavní pojmy jak z oblasti reklamy, tak z oblasti jazyka, se

kterými se bude pracovat dále. Ke konci každého oddílu, kde jsou vysvětlovány pojmy, je umístěno

krátké shrnutí všech těchto pojmů, ve kterém je stručně vymezeno, jak na sebe navazují a jaký je jejich

vzájemný vztah. Mimo pojmosloví se teoretická část zabývá průběhem marketingové komunikace,

komunikačními funkcemi i funkcemi reklamy z hlediska jejích cílů a z hlediska stylu. Je zde vymezen

reklamní diskurs, který je popsán spolu s teoriemi, které do něj zasahují (teorie řečových aktů apod.).

Prostor je zde věnován i jazykovým prostředkům, kterých se v reklamě hojně užívá.

Jako přechodová část mezi částí teoretickou a praktickou byla zařazena krátká kapitola

zabývající se metodami, které byly použity pro sběr materiálu, pro práci s vybraným materiálem

a pro kvalitativní analýzu, která je realizována ve druhé části předkládané práce, v části praktické.

Použitý materiál je zde také podrobněji charakterizován.

Poslední, praktická část, obsahuje kvalitativní analýzu konkrétních vybraných reklam

realizovaných v roce 2011 na českém území. Jsou zde rozebrány televizní reklamy několika českých

hospodářských subjektů, které se věnují výrobě alkoholu, jejímž prostřednictvím propagují na trhu

svou značku. Každá firma je představena historickým kontextem, dobou působnosti na českém trhu

a dalšími doplňujícími informacemi charakterizujícími, na co značka v reklamní oblasti apeluje a ke

komu se obrací. Při vymezování vzorku bylo rozhodnuto, zaměřit se na zavedené značky alkoholu,

luxusní i běžné, které již dlouhodobě fungují na českém trhu. Mezi zástupce byly vybrány především

značky českého piva, jakožto tradičního nápoje s často regionálním významem. Vedle tří zástupců

pivovarů (Gambrinus, Starobrno, Velkopopovický Kozel), byla zařazena likérka Stock Plzeň- Božkov

a společnost vyrábějící tradiční šumivé víno Bohemia Sekt. Na reklamu Gambrinusu intertextově

navazuje reklama na Zlatopramen, která je zde z toho důvodu také okrajově zmíněna.
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Analýza je zaměřena komplexně na popis prostředků, kterými reklama oslovuje recipienty

s důrazem na prostředky jazykové. Věnuji se zde však i prostředkům nejazykovým. Tato dvojakost je

dána především výběrem média, kterým je reklamní sdělení přenášeno. V tomto případě se jedná

o televizní přenos, ve kterém dochází ke spojení více složek- jazyka, zvuku a dynamického obrazu.

Nelze zde generalizovat, která složka je důležitější pro vyvolání zamýšlené reakce u recipienta a jaká

je důležitá méně. Dospěla jsem tedy k závěru, že není možné od sebe jednotlivé složky oddělit.

Z tohoto důvodu jsou reklamní spoty hodnoceny v úplnosti jejich sdělení jak z hlediska užitého

jazyka, tak z ostatních hledisek, jako je téma reklamního spotu, postavy, které v něm vystupují,

zaměření na cílovou skupinu. Hodnoceno je i zapojení těchto kritérií do výsledného vyznění

reklamního spotu.

Na závěr práce budou srovnávány analyzované televizní reklamy mezi sebou, budou shrnuty

hlavní výsledky zkoumání a vyvozeny výsledky týkající se celkové charakteristiky vybrané soudobé

české reklamy na alkohol a prostředků, které firmy na tomto území používají k vyniknutí

v konkurenčním boji.

Teoretická část této práce se opírá především o texty J. Krause, S. Čmejrkové, K. Šebesty M.

Pravdové a dalších.

Zdrojem pramenů pro praktickou část byly většinou internetové stránky jednotlivých

společností, odkud jsem čerpala reklamní video- spoty. Na konkrétní umístění jednotlivých video

spotů mě odkázal především časopis Marketing & Média, ročník 2011. Analyzované video- spoty

jsou dostupné na přiloženém DVD disku, který je rovněž součástí této práce. Nahrány jsou i některé

reklamní spoty, o kterých práce pojednává jen okrajově.

Cílem této práce je nastínit situaci komerčně zaměřené reklamy na alkohol v České republice,

zjistit, na jaké hodnoty je kladen důraz při výběru persvazivních prostředků, a komu jsou tyto reklamy

prioritně určeny. V neposlední řadě je žádoucí sledovat shody a rozdíly mezi jednotlivými značkami

stejných druhů alkoholu (pivo) i mezi různými druhy navzájem (pivo ve vztahu k destilátům).

Celkové téma této práce bylo vybráno z důvodu mého osobního zaujetí pro marketing

a reklamu. Spojení tohoto zájmu s poznatky získanými v bakalářském studiu českého jazyka daly

základ myšlence na zpracování takto zaměřené závěrečné práce, k jejímuž tématu v dnešní době

existuje už značné množství teoretické literatury, jak cizojazyčné, tak domácí, ale praktické komplexní

analýzy reklam zatím poněkud zaostávají.
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I. ČÁST

1. Hlavní pojmy

1. 1 Pojmosloví reklamy

1.1.1 Reklama

„Reklama není formou umění. Jejím účelem je mnohem častěji prodat více zboží většímu počtu lidí za

více peněz. Úspěch je výsledkem vědeckého, přísně systematického procesu, v němž absolutně každý

jednotlivý výdaj musí přinášet zisk.“ Sergio Zyman, bývalý marketingový ředitel značky Coca-Cola

Reklama je jev, který je každému dobře srozumitelný. Denně na nás útočí ze všech stran –

z billboardů, rádií, tiskovin, televize a internetu…Co všechno v sobě ale tento pojem zahrnuje? Je

možné mluvit o reklamě jako o samostatném vědním oboru? Z jakých dalších oborů reklama čerpá?

Čeho je samotná reklama součástí? A jak se do našeho prostředí dostala?

Po roce 1989 se zájem o studium reklamy na našem území významně zvýšil. Především

zásluhou změn ve společnosti, které vedli k příklonu k tržní ekonomice, podpoře importu a celkově

k většímu propojení se světovým trhem. Od té doby se na naše území dostalo bezpočet zahraničních

firem, které se snažili zviditelnit svou značku a prodat svůj výrobek. V konkurenčním boji, který se

tím rozpoutal, se snažili přesvědčit spotřebitele, že právě jejich výrobek je pro ně ten pravý. Jejich

hlavním pracovním nástrojem při tomto přesvědčovacím procesu se stala reklama.
1

Podle Americké marketingové asociace AMA je reklama definována jako „každá placená

forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného

sponzora“. Tato definice souhlasí i s českou definicí reklamy, schválenou Parlamentem České

republiky r. 1995, která říká, že „reklamou se rozumí přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni


[…]


Velkopopovický Kozel je jediný, který ve své reklamě má dva slogany. Pronášený slogan „Kdo umí,

umí“ ještě doplňuje psaný slogan „Poctivá práce trkne na první pohled.“

Můžeme si všimnout, že slogany jsou výrazné častými elipsami, které je charakterizují - jedná

se hlavně o vypuštění přísudkového slovesa. Další znak, který je odlišuje od zbytku textu, je spisovný

jazyk, kterým se obrací k veřejnosti. Popřípadě zde zaznívají různé výzvy snažící se recipienta sdělení

zapojit do fiktivního světa dané reklamy a tím zvýšit jeho zájem o produkt.
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ZÁVĚR

Předložená práce se zabývala typem měkké obchodní reklamy, jejímž prostřednictvím

propagovaly v roce 2011 české hospodářské subjekty své produkty. Reklama byla ukázána jako těžko

uchopitelný jev, jelikož se vyznačuje výraznou interdiskurzivitou, jež ho dělá problematickým

především z hlediska stylového popisu.

Reklamní diskurz má své specifické vyjadřovací prostředky a pravidla, jež se v něm uplatňují

s ohledem na dominující persvazivní funkci, které jsou zde ostatní komunikační funkce podřízeny.

V souvislosti s charakteristikou reklamního diskurzu byla zmíněna teorie konverzační analýzy a teorie

řečových aktů, z nichž se v reklamě nejvýrazněji uplatňuje akt perlokuční. Popsán byl také kooperační

princip zakládající se na konverzačních maximách, které byly usouvztažněny s reklamní

problematikou. Zvláštní pozornost si v této práci zasloužil také jazyk reklamního diskurzu, jehož

použití bylo v praktické části sledováno na konkrétních reklamních textech.

Proces přesvědčování se opíral především o argumentaci zprostředkovanou dialogy mezi

postavami reklamy. Argumenty jsou racionální i iracionální, jejich předložení je závislé na schopnosti

uvažování recipientů. Pro to, aby nedocházelo ke komunikačním šumům, měli by být nekomplikované

a jednoduše formulované. V našem souboru se argumenty opírali především o důraz na minulost

a tradici, zábavu nebo novost a pokrokovost. Přesvědčování bylo založeno také na emocionálním

působení. Obraz se snažil vyvolat rozličné zážitky vedoucí k příjemným pocitům recipientů.

K upoutání pozornosti a probuzení zájmu se objevovalo i jazykové působení humoru a text

zakomponovaný do písně. Byla zde pozorovatelná snaha o vyvolání pocitu skupinové identity se

zdůrazněním vyšších potřeb, jako je potřeba sociálního kontaktu.

Této snaze odpovídá volba postav v reklamním spotu, z níž je jasné zaměření na cílovou

skupinu, kterou chce značka reklamou oslovit. Tomuto zaměření se poté podřizuje vše ostatní –

především zvolené prostředky persvaze, které se promítají do užití jazyka, obrazu a zvukového

doprovodu.

Ve všech analyzovaných spotech je také využit rytmický prvek hudby, která navozuje líp než

cokoliv kýženou atmosféru a vzbuzuje emoce.

Z popsaných postupů dále vyplývá, že reklama může reagovat na konkurenční hospodářské

subjekty propagující stejný druh produktu. Mezi reklamou na pivo jsme si například povšimli

intertextového odkazu v reklamě na Zlatopramen, která zesměšňuje svého konkurenta Gambrinus tím,

54

že variuje jeho reklamní spot. I sama značka Gambrinus variovala vlastní reklamní spot, aby oslovila

s novou nabídkou. Intertextově na sebe odkazovaly i spoty jedné značky jako v reklamě na Fernet

Zetko. V souvislosti s tímto navazováním a variováním byl zmíněn pojem „fiktivního světa“, pro

jehož analýzu by bylo důležité detailně rozebrat celou reklamní kampaň, která byla v této práci

nastíněna pouze okrajově.

Pro další zkoumání situace současné reklamy by připadalo v úvahu analyzovat veškeré

reklamy z daného roku z různých tematických oblastí (nejen alkoholické nápoje) a porovnat navzájem,

zda se téma promítá například do jiného způsobu oslovení recipientů. Příhodné by také bylo

analyzovat reklamní kampaně komplexně - zařadit i texty všech ostatních použitých médií - a poté

i kvantitativně zhodnotit úspěšnost jednotlivých kampaní, což by mohlo být do budoucna užitečné

v praxi pro zvýšení efektivity reklamních agentur.
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SEZNAM PŘÍLOH

A) PŘEPISY

Tři alternativní konce reklamy na Fernet Stock Zet Generation, které nejsou na DVD:

„Zaboduje“

1. mužský hlas (mladík s kytarou):

Zou zou zupi zupi zou.

Nápis:

Za rok ovládl hitparády.

2. mužský hlas („vypravěč“)

Fernet Stock Zet Generation. Změní zajetou zábavu.

Nápis:

Změní zajetou zábavu. Výborný i se spritem nebo colou.

„Zamiluje se“

1. mužský hlas („vypravěč“)

Fernet Stock Zet Generation. Změní zajetou zábavu.

Nápis:

Změní zajetou zábavu. Výborný i se spritem nebo colou.

„Zazáří“

1. ženský hlas (mladá dívka)

Zazáří?

1. mužský hlas

Za… říjen!

2. mužský hlas

Za listopad!

3. mužský hlas („vypravěč“)

Fernet Stock Zet Generation. Změní zajetou zábavu.

Nápis:

Změní zajetou zábavu. Výborný i se spritem nebo colou.

B) PŘÍLOHY NA DVD DISKU

 Vybrané televizní reklamní spoty pro analýzu roku 2011: Bohemia sekt, Fernet Stock

Z- Generation, Gambrinus, Starobrno, Velkopopovický kozel

 Starší reklamy použité k analýze a charakteristikám značek
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