Posudek na bakalářskou práci Markéty Karvaiové Současná reklama na alkohol

Markéta Karvaiová se ve své práci věnuje televizní reklamě, tedy tématu, které už bylo

častěji zpracováno i v pracích diplomových a bakalářských. Autorka do jeho zpracování vnáší

nový prvek tím, že se zaměřuje na reklamy propagující alkohol, a to jak pivo, tak některé další

druhy alkoholu různých značek nabízených v současnosti na českém trhu. Výhodou takového

zaměření je možnost ukázat jak shody mezi reklamami různých výrobců, vyplývající ze

skutečnosti, že propagují produkty s podobnými, jen málo odlišnými vlastnostmi, a z toho, že

se obracejí v zásadě na podobnou cílovou skupinu, podobný segment trhu, tak odlišnosti mezi

nimi, dané snahou vymezit propagovanou značku a výrobek jako jedinečné, odlišné od všech

ostatních.

Markéta Karvaiová se dobře poučila v relevantní odborné literatuře (v seznamu na

konci práce uvádí převážně dnes již klasické práce domácí, ale i titul zahraniční); na ní je

založena první, teoretická část práce, tj. kapitola č. 1, věnovaná základním pojmům

vztahujícím se k teorii reklamní, resp. šíře marketingové komunikace a některým pojmům

lingvistickým, kapitola č. 2, věnovaná teorii marketingové komunikace a dotýkající se i

některých témat z oboru mediální studia, a kapitoly 3, 4 a 5, v nichž autorka podrobněji

rozebírá teorie reklamy, věnuje se některým význačným rysům reklamního diskurzu a jazyka

a přístupům k jeho analýze. Tyto kapitoly svědčí o tom, že autorka uváděné práce opravdu

prostudovala a získané poznatky samostatně zpracovala; některé probírané pojmy a jevy jsou

však uváděny nadbytečně, autorka s nimi později, ve vlastní analýze nepracuje.

V druhé, analytické části práce Markéta Karvaiová podává rozbor vybraných

reklamních spotů propagujících vybrané značky piva (Gambrinus, Starobrno,

Velkopopovický Kozel) a dalších druhů alkoholu (Stock Plzeň – Božkov a Bohemia Sekt).

Systematicky přitom prezentuje nejdříve historii příslušné značky, resp. firmy (tedy uvádí

kontext důležitý pro pochopení pozice značky na trhu), a v souvislosti s tím podává rovněž

celkovou charakteristiku reklamní komunikace, která příslušnou značku propaguje, její

zaměření. Následně představuje a analyzuje u každé značky příslušný reklamní spot, a to

s přihlédnutím jak k jazykové složce sdělení, tak k jeho složkám neverbálním. Posléze se

zabývá otázkou, jak jsou v jednotlivých spotech realizovány dominantní funkce reklamní

komunikace, tedy funkce persvazívní, poetická a fatická. Analýza svědčí o tom, že autorka

dovede pracovat s jazykovým materiálem, analyzovat ho a výsledky s porozuměním

interpretovat. Výsledky analýzy shrnuje M. Karvaiová v stručném závěru (shrnutí by mohlo

být bohatší, řadu postřehů autorka ponechává pouze v textu).

Text, který autorka předkládá, odpovídá podle mého názoru po stránce obsahové

požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto typu a vyhovuje v zásadě i po stránce

formální – vytknout je potřeba zejména některé nepříliš šťastné formulace, které by si

zasloužily korekturu. Celkově však text, jak uvedeno, vyhovuje požadavkům kladeným na

práce bakalářské, doporučuji ho k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře

v závislosti na průběhu obhajoby.
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